Conceição Martins

De: Utentes Transportes Odivelas [utentestransportes.odivelas@gmailcom]

Enviado: terça-feira, 21 de Maio de 2013 18:39
Para: Comissão 6

- CEOP XH
Assunto: Fwd: Pedido de reunião
Anexos: Ponto da situação MaioI2Ol3.docx

Exmo Senhor Presidente da
Comissão de Economia e Obras Públicas
A Comissão de Utentes dos Transportes Públicos de Odivelas teve conhecimento que a AMTL elaborou

urna proposta de novo regime tarifário para a Arca Metropolitana de Lisboa, e. por outro lado. foi

confrontada com alterações de carreiras para o Hospital Beatriz Angelo que dificultam ainda mais o acesso

dos habitantes do Concelho de Odivelas aos cuidados de saúde.
Entretanto enviamos o ponto da situação dos acessos em transporte público ao Hospital Beatriz Angelo.

Para esclarecer esta situação solicitamos a realização de urna reunião o mais breve possível.

Com os melhores cumprimentos
Pela Comissão de Utentes dos Transportes Públicos de Odivelas
Manuel António Pinto André - BI N° 2444731
Teim: 919201789

Cornissdo de Utentes dos Transportes Públicos de Odivelas

1

Ponto da Situação

Agravam-se as dificuldades de acesso ao Hospital de Loures para a população do Concelho de Odivelas

Exigimos melhores transportes para o Hospital de Loures

Desde o dia 15 de abril que a carreira 204, que fazia o percurso entre as Patameiras (Odivelas Parque) e o

Hospital de Loures, passa a ficar na Urbanização da Urmeira, em Loures (junto à Biblioteca José Saramago),

dificultando ainda mais o acesso da população do Concelho de Odivelas ao Hospital.

Com esta alteração, a maioria dos habitantes do Concelho de Odivelas têm que utilizar duas carreiras com

o pagamento de dois títulos de transporte. A deslocação ao Hospital passa a ser mais incómoda e, por

outro lado, mais cara.

A Comissão de Utentes dos Transportes Públicos do Concelho de Odivelas, tendo tomado conhecimento

desta situação pelos utentes da carreira 204, dirigiu-se à Rodoviária de Lisboa, em Caneças, para manifestar

a sua surpresa e desagrado pela medida.

Surpresa pelo facto de sermos informados pelos utentes e não pela Administração da Rodoviária de Lisboa

e desagrado por, em vez de melhorar o acesso ao Hospital de Loures à população residente no Concelho de

Odivelas, o piorou e tornou mais caro.

O representante da Administração presente afirmou que iria providenciar que a carreira 225 (Metro de

Odivelas para o Hospital) entre no interior do perímetro do Hospital aos fins de semana e feriados

utilizando minibus para o efeito.

A Comissão de Utentes reafirmou que continuará a exigir melhores condições de mobilidade para o

Hospital de Loures, nomeadamente:

Entrada das carreiras dentro do perímetro do hospital em todos os dias da semana e não apenas aos fins de

semana e feriados;

Introdução de um título de transporte único que permita aos utentes do hospital mudar de autocarro sem

aumento de custos;

Alargamento ao hospital da coroa Li.

O Hospital já está em funcionamento há mais de um ano! É tempo de mais para que não se tomem

medidas que garanta uma rede de transportes eficaz, que responda às necessidades das populações.

Entretanto, ao consultar a página da Autoridade Metropolitana de Transportes, verificamos que a carreira

204 da Rodoviária de Lisboa mantém o percurso anterior, ou seja, sai das Patameiras (Odivelas Parque) e

vai até o Centro Comercial passando pelo Hospital Beatriz Ângelo.

Por outro lado, também verificamos que a Autoridade Metropolitana de Transportes elaborou uma

proposta de um novo modelo tarifário que consiste num sistema de coroas e setores a abranger toda a

Área Metropolitana de Lisboa.

A Comissão de Utentes dos Transportes Públicos de Odivelas espera que esse modelo possa contemplar as

propostas que apresentou e crie melhores condições de acesso ao Hospital Beatriz Ângelo dos moradores

no Concelho de Odivelas.

Para quando a tomada de medidas das autoridades competentes para que o direito de acesso aos cuidados

de saúde seja respeitado?

A Comissão de Utentes continuará a desenvolver a denúncia junto da população, mobilizando para a luta

pelo direito ao acesso aos cuidados de saúde.

Comissão de Utentes dos Transportes Públicos de Odivelas

maio/2013